[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУЛЫМСКОГО РАЙОНА

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.04.2013        №  390
	Об организации и проведении районной Спартакиады среди учащейся и допризывной молодежи в рамках спортивно-технического комплекса

«Готов к труду и Защите Отечества»

В соответствии с пунктом 4.4 задачи 4 долгосрочной целевой программы «Допризывная подготовка граждан Российской Федерации в Новосибирской области на 2012-2016 годы», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 02.08.2011 № 332-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Допризывная подготовка граждан Российской Федерации в Новосибирской области на 2012-2016 годы», с целью военно-патриотического воспитания обучающихся, укрепления здоровья, подготовки юношей к военной службе, популяризации и развития военно-прикладных видов спорта,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести районную  Спартакиаду среди учащейся и допризывной молодежи школ Чулымского района, в рамках спортивно-технического комплекса «Готов к труду и защите Отечества» (далее – Спартакиада ГТЗО) в период с апреля по май 2013 года.

2. Управлению образования администрации Чулымского района (Евраш С.В.) совместно с отделом молодежной политики и спорта администрации района (Попов А.С.), отделом военного комиссариата Новосибирской области по Чулымскому  району (Николаев А.Ф.) организовать работу по организации и проведению районного этапа Спартакиады ГТЗО.

3. Муниципальному казенному образовательному учреждению дополнительного образования детей ДЮСШ (Бирюля В.Д.) обеспечить организационно-методическое сопровождение проведения Спартакиады ГТЗО.
3. Утвердить:
1) положение о проведении районной  Спартакиады  «Готов к Труду и Защите Отечества» (приложение№1);
2) состав оргкомитета по организации и проведению Спартакиады ГТЗО (приложение 2);

           2)   смету расходов на организацию и проведение спартакиады ГТЗО (приложение 3).
4. Руководителям образовательных учреждений:

1) довести до сведения учителей физического воспитания, заместителей директоров по воспитательной работе, учителей ОБЖ Положение о проведении Спартакиады ГТЗО;

2) организовать проведение школьного этапа Спартакиады ГТЗО в соответствии с Положением;

3) направить результаты проведения школьного  этапа до 24 апреля 2013 года в на эл адрес: chulroo@mail.ru
4) обеспечить участие команды – победителя школьного этапа в районном этапе Спартакиады ГТЗО.

5. Руководителю МКОУ ДО «ММЦ» Чочиевой Н.А. выделить денежные средства для проведения районной Спартакиады в сумме 8 тыс. 240 рублей из средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Одаренные дети» на 2013-2015гг» (смета прилагается).

         6.  Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации Чулымского района С.В.Евраш.
Глава района                                                          А.И.Артемченко

С.В. Евраш

22598

	Приложение №1
утверждено
Постановлением администрации района

от ___________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

О районной Спартакиаде среди учащейся и допризывной молодежи в рамках спортивно-технического комплекса «Готов к труду и Защите Отечества»
I. Общие положения

          1. Настоящее Положение определяет порядок проведения районной Спартакиады среди учащейся и допризывной молодежи в рамках спортивно-технического комплекса «Готов к труду и Защите Отечества».

2.  Районная Спартакиада среди учащейся и допризывной молодежи в рамках спортивно-технического комплекса «Готов к труду и Защите Отечества» (далее – Спартакиада ГТЗО) проводится с целью военно-патриотического воспитания учащейся молодежи, укрепления  здоровья, подготовки юношей к военной службе, популяризации и развития военно-прикладных видов спорта, военно-патриотических клубов и технических объединений.
3. Задачами Спартакиады ГТЗО являются:

1) физическое и духовно-нравственное воспитание молодежи;

2) формирование мировоззрения на базе ценностей гражданственности и патриотизма;

3) повышение престижа  военной службы у подрастающего поколения;

4) улучшение физической и технической подготовленности учащейся молодежи;

5) совершенствование навыков действий в экстремальных ситуациях;

6) оптимизация организационных форм спортивно-технической работы;

7) создание условий для усиления мотивации молодежи к самосовершенствованию.
II. Руководство проведением Спартакиады ГТЗО
          4. Общее руководство организацией и проведением Спартакиады ГТЗО осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), состав которого утверждается правовым актом администрации Чулымского района.

5. Судейство Спартакиады ГТЗО возлагается на главную судейскую коллегию (далее – ГСК),  состав которой определяет Оргкомитет.
6. Оргкомитет исполняет следующие функции:

          определяет состав главной судейской коллегии;

осуществляет контроль  работы ГСК;

совместно с ГСК рассматривает протесты, поданные руководителями команд;

информирует об итогах Спартакиады ГТЗО органы управления администрации Чулымского района.
Решение Оргкомитета оформляется протоколом и подписывается председателем (заместителям председателя) и членами Оргкомитета.

7. ГСК осуществляет следующие функции:

формирует состав мандатной комиссии, которая рассматривает заявки на участие в Спартакиаде ГТЗО и принимает решение о допуске команд образовательных учреждений к участию;
обеспечивает  судейство Спартакиады ГТЗО в соответствии с настоящим Положением;

имеет право изменить очередность выполнения этапов эстафеты и препятствия (исходя из набора препятствий настоящего Положения);

имеет право изменить график проведения Спартакиады ГТЗО в зависимости от количества заявленных участников;

в соответствии с результатами участников определяет победителей и призеров  Спартакиады ГТЗО;

оформляет документацию Спартакиады ГТЗО и итоговые протоколы результатов;
рассматривает совместно с Оргкомитетом апелляции участников;

рассматривает протесты, которые подаются в ГСК не позднее 30 минут после окончания выполнения упражнения;

имеет право снять с соревнований в случае некорректного поведения представителя или  участника команды.
8. Спартакиада  ГТЗО проводится в три этапа:

I
этап (школьный) – февраль-апрель, проводится общеобразовательными учреждениями Чулымского района;

II
этап (муниципальный) – 15 мая 2013 года управлением образования и МКОУ ДОД ДЮСШ при поддержке отдела молодежной политики и спорта администрации Чулымского района;

III
этап (региональный) – май, проводится Минобрнауки Новосибирской области совместно с Новосибирским региональным отделением ДОСААФ России.

III. Требования к участникам и порядок проведения Спартакиады ГТЗО

10. К  участию в Спартакиаде ГТЗО допускаются команды общеобразовательных учреждений, включенные в заявку на участие в Спартакиаде ГТЗО.

11. В состав команды образовательных учреждений (далее – команда) входят 10 обучающихся в возрасте 12-17 лет.

12. К участию во II (муниципальном) и III (региональном) этапах допускаются команды, составленные из обучающихся одного образовательного учреждения.

13. Команда должна иметь единую форму и эмблему.

14. Ответственность за безопасность и сохранность жизни участников Спартакиады ГТЗО (далее – участники)  во время его проведения возлагается на руководителей команд.
15. Команды, включившие в свой состав обучающихся, не указанных в заявке, к участию в  Спартакиаде ГТЗО не допускаются.

16. В случае выявления нарушений требований к участникам и условий их допуска, команда снимается со Спартакиады ГТЗО.

          17. Предварительную заявку по форме, согласно приложению № 1, к настоящему Положению на участие в Спартакиаде ГТЗО необходимо подать до 13 мая 2013 года в МКОУ ДОД ДЮСШ (Бирюля В.Д.)
18. В спортивную программу Спартакиады ГТЗО входят:
I ступень «Смелые и ловкие» (дети и подростки 12-13 лет): бег 60 метров, бег 500  метров (мальчики), бег 300 метров (девочки), метание мяча 150 грамм (девочки) и гранаты 250 грамм (мальчики), подтягивание (мальчики), отжимание  (девочки), плавание 50 метров, стрельба из пневматической  винтовки сидя   со стола  расстояние 10 метров;
II ступень «Спортивная смена» (дети и подростки 14-15 лет): бег 60 м (девочки, мальчики), бег 1000 м (девочки), 2000 м (мальчики), метание  гранаты (250 гр. девочки, 500 гр. мальчики), подтягивание  (мальчики),  отжимание (девочки), плавание 50 м, стрельба из пневматической  винтовки, сидя с руки  со стола или пневматического пистолета с расстояние 10 м;
III ступень «Готов к защите Отечества» (подростки 16-17 лет): бег 100 м (девочки, юноши), бег 2000 м (девочки), 3000 м (мальчики), метание гранаты  (500 гр. девочки, 700 гр. мальчики),  подтягивание (мальчики), отжимание (девочки), плавание 100 м (девочки, юноши), стрельба из пневматической  винтовки,  стоя или  пневматического пистолета с расстояние 10 м.
19. Каждый участник Спартакиады ГТЗО кроме основной программы обязан выполнить следующие дополнительные  нормативы: прыжок в длину с места, (норматив 2 м 25 см); бросок набивного мяча двумя руками из-за головы из положения сидя (норматив 9 м); упражнение на гибкость «наклон вперед» (норматив: наклониться вперед, коснуться пола кулаками, фиксация 3 сек, ноги вместе, колени выпрямлены).
20. Условия выполнения упражнений:

1) стрельба: ведется  из спортивного пневматического оружия и  может выполняться по выбору участника из пневматической винтовки (мишень № 8)  либо пистолета (мишень № 9). Участники прибывают на соревнования со своим  оружием, остальным будут предоставлены винтовки МР-512;

2) подтягивание/отжимание (согласно правилам полиатлона): выполняется из виса хватом сверху, сгибая руки без рывков и маховых движений, поднять туловище до уровня, при котором подбородок выше перекладины, разгибая руки, опуститься в положение неподвижного виса (фиксация 1-2 сек). Попытки,  выполненные с нарушением данных правил засчитываться не будут;
3) строевая подготовка (состав команды 10 чел.): оценивается по критериям - внешний вид (строевая стойка, единая форма одежды, аккуратность прически, опрятность); выполнение воинского приветствия в строю («Строевой устав Вооруженных сил Российской Федерации» ст. 98); строй отделения: повороты на месте без оружия («Строевой устав Вооруженных сил Российской Федерации» ст. 77 и ст. 30); строй отделения: повороты и движения («Строевой устав Вооруженных сил Российской Федерации» ст. 77 и ст. 38); строй отделения: воинское приветствие в строю в движении («Строевой устав Вооруженных сил Российской Федерации» ст. 98); исполнение строевой песни военно-патриотического содержания.
4) соревнования по пентболу  проводятся по правилам соревнований пентбола;
5) военизированная эстафета (№ 1) проводится в соответствии с правилами военно-прикладного многоборья (состав команды 3 чел.):

- бег 30 м;

- прыжок через гимнастического козла с ходу;

- прыжок через барьер с ходу; преодоление забора высотой 150 cм-200 см длиной 200 см, любым способом;

- преодоление окна  (любым способом);

- преодоление дистанции (20 м) ползком под сетью из гладкой проволоки или  веревки;

- стрельба из пневматической винтовка с дистанции 10 м из положения стоя с руки по падающей мишени – круг диаметром  40 мм (при промахе штрафной круг 60 м) и продолжает эстафету (ограничений по оружию нет);

- метание гранаты (700 г) в две цели, расположенные  на расстоянии 20 м (первая цель – круг, лежащий на земле, вторая – окно  на высоте  1 м от земли). Упражнение выполняется до попадания в цель. На поражение каждой цели дается 3 гранаты. Одновременно в руках участнику разрешается держать только одну гранату, остальные должны лежать у линии броска, (участник, не поразивший цель тремя гранатами, пробегает штрафной круг 20 м);

- перенос ящика с боеприпасами массой 22,5 кг на расстоянии 20 м; прыжок через яму шириной 2,5 м (участник, наступивший на линию разметки для отталкивания, повторяет прыжок);
- перенос «раненого» на носилках (последний участник  команды проходит дистанцию и ложится на носилки в качестве «раненого», первый и второй участники команды несут носилки к финишу).

Результат команды фиксируется в момент пересечения последним участником команды линии финиша.
6) военизированная эстафета №2 (для курсантов ДОСААФ, состав команды 3 человека):
1 этап - сборка-разборка автомата (1 чел.);
2 этап - преодоление препятствий: прыжок через барьер с ходу (забор высотой 150 cм-200 см и длиной 200 см) любым способом; преодоление окна  (любым способом); преодоление дистанции (20 м) ползком под сетью из гладкой проволоки или  веревки (1 чел.);
3 этап - переноска патронного ящика 22,5 кг на 30 м (1 чел.);
4 этап - одевание ОЗК «плащ в рукава, чулки, перчатки»; бег 30м (1 чел.);
5 этап - замена заднего колеса ВАЗ (2 чел.);
6 этап - переноска раненого на носилках 30 м. Раненым является участник 2-го этапа, (2 чел.).
7) военно-прикладная эстафета: пройти по гимнастическому бревну; пролезть внутри тубы; пройти на руках по «рукоходу»; преодолеть стену 2 м; преодолеть отрезок  на специальных «командных лыжах» (одновременно все члены команды).

8) перетягивание каната выполняется по олимпийской системе до двух побед.
22. Команда на девятый форум «Готов к труду и обороне» в г. Москва формируется из участников возрастной группы 16-17 лет, занявших 1-5 места в многоборье Спартакиады ГТЗО и выполнивших дополнительные нормативы. В случае невыполнения победителями  дополнительных нормативов состав команды будет формироваться из участников, выполнивших дополнительные нормативы и занявших более высокие места в личном первенстве.
IV. Финансирование Спартакиады ГТЗО

23. Финансирование расходов, связанных с организацией, проведением и награждением I и II этапов Спартакиады ГТЗО, осуществляют общеобразовательные учреждения, управление образования администрации Чулымского района.

V. Подведение итогов Спартакиады ГТЗО

24. В многоборье  ГТЗО и военно-спортивном многоборье  разыгрывается лично-командное первенство. В турнире по летнему полиатлону разыгрывается личное первенство в каждой возрастной категории.
25. Командный результат определяется по наибольшему количеству очков набранных командой.
26. Личное первенство в видах состязаний определяется по лучшему результату участника.

27. Место команды по строевой подготовке определяется по наибольшей сумме баллов, набранных командой по результатам её оценки на основе критериев по10-ти балльной системе.

28. В случае равенства набранной суммы мест-очков среди команд военно-патриотических клубов и технических объединений, первое место присуждается  команде, победившей в многоборье.
VI. Награждение победителей
29. Команды, занявшие 1, 2, 3 места в командном зачете по видам программы награждаются дипломами; участники команды -  дипломами, памятными призами.

Приложение
к положению
Предварительная заявка

на участие о районной Спартакиаде среди учащейся и допризывной молодежи в рамках спортивно-технического комплекса
«Готов к труду и Защите Отечества»
Наименование образовательного учреждения _____________________________

____________________________________________________________________

Адрес: ______________________________________________________________
E-mail: _____________________________________

Телефон: ___________________________________

	№
	Фамилия, имя, отчество
	Дата

рождения
	Виза врача

	1.

	допущен,

подпись врача, печать

	10.

Допущено ______________________________________________ обучающихся.

Врач ______________________________________________________________

                 (ФИО полностью, подпись)               (М.П. медицинского учреждения)

Руководитель  _______________________________________________________

                                                                       (ФИО полностью, подпись, телефон)

Правильность заявки подтверждаю:

Директор образовательного учреждения: ____________________________________________________________________

(М.П.)                                             (ФИО полностью, подпись, телефон)

«___» ____________ 20___ г.

Начальник управления образованием ______________________________района ____________________________________________________________________

              (М.П.)                                            (Ф.И.О. полностью, подпись,  телефон)

«___» ____________ 20___ г.

Приложение 2
к постановлению
администрации

Чулымского района

от 16.04.2013 №390
Состав организационного комитета по организации и проведению

районной  Спартакиады среди учащейся и допризывной молодежи в рамках спортивно-технического комплекса

«Готов к труду и Защите Отечества»

	Евраш Светлана Викторовна
	Начальник управления образования –  председатель оргкомитета;

	Бирюля Валерий Дмитриевич
Колесникова Любовь Алексеевна

	Директор МКОУ ДОД ДЮСШ;

Главный специалист отдела образования администрации района ;

	Попов Александр Сергеевич
	Начальник отдела молодежной политики и спорта администрации района (по согласованию);

	 Николаев Александр Федорович
	Начальник отдела военного комиссариата Новосибирской области по Чулымскому  району

	 Чайко Вячеслав Дмитриевич
	Начальник отделения подготовки призыва и набора граждан на военную службу по контракту отдела военного комиссариата НСО по Чулымскому району (по согласованию)

Приложение 3
к постановлению администрации

Чулымского района

от 16.04.2013 №

СМЕТА
расходов на организацию и проведение районной  Спартакиады «Готов к труду и Защите Отечества»

Сроки проведения: 15 мая  2013 г.

	наименование
	Сумма в руб.

	1.
	Награждение команд победителей
Приобретение кубков 3 шт. х 1000 руб.

Приобретение дипломов, грамот 50 шт. х 12 руб.

Приобретение призов      30 шт. х 900 руб.
	7 000,00

	2.
	Расходные материалы

Приобретение канцтоваров (бумага, ручки, карандаши и др. размножение копий протоколов соревнований)

	1240,00

	ИТОГО
	8 240,00